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Введение

Миграционные процессы, которые особенно активно проявились в последние годы, являются процессом сложным и многоаспектным. Они влияют на развитие всех сфер жизни принимающего общества и всегда находятся под пристальным вниманием средств массовой информации, которые стремятся привлечь наибольшую аудиторию, рассказывая о столь противоречивом явлении.

На современном этапе СМИ, которые как важный социальный институт обладают значительной ролью в жизни общества, берут на себя задачу не только информирования населения, но и создания общественной повестки дня и мнения, относительно проблематичных вопросов. Описывая процесс миграции, средства массовой информации не только позволяют аудитории создать более полное представление об этом явлении, но и подкрепить их позитивное или негативное отношение к нему.

Представленная тема одна из актуальных ввиду того, что после миграционного кризиса и объявления результатов референдума о выходе Великобритании из состава Европейского Союза, проблема миграции остро встала в данном государстве, и средства массовой информации стали активно высказываться по данному поводу. Авторитетные издания, которые имеют многочисленную аудиторию, непосредственно влияют на то, как миграция будет восприниматься в обществе. Для Великобритании, государства, в котором средства массовой информации развиты, обладают свободой и являются важной частью жизни граждан, особенно характерна связь особенностей освещения миграционной политики и общественного мнения.

Целью данной работы является выявление основных особенностей освещения миграционной политики Великобритании в средствах массовой информации на современном этапе.

В связи с поставленной целью ставятся следующие задачи:
проанализировать общественно-политическую роль средств массовой информации в британском обществе;
провести анализ миграционного законодательства Великобритании;
провести анализ места средств массовой информации в процессе создания образа мигранта у британской общественности;
оценить характерные черты освещения миграционной политики в различных видах британской прессы;

Объектом исследования является миграционная политика Великобритании на современном этапе.

Предмет исследования - освещение миграционных процессов в Великобритании в средствах массовой информации после миграционного кризиса и объявления результатов референдума о выходе Соединенного королевства из состава Европейского союза.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, анализа источников и литературы.
В главе I выпускной квалификационной работы рассматривается общественно-политическая роль средств массовой информации в Великобритании, а также особенности развития таких изданий как “The Times”, “The Guardian” и “The Daily Mirror”.
В главе II представлен анализ эволюции миграционного законодательства Великобритании, было выделено три этапа в зависимости от изменений, происходивших в политической системе и обществе. Проводится анализ формирования образа мигранта в британской прессе.
В главе III рассматриваются особенности освещения миграционной политики в изданиях “The Times”, “The Guardian” и “The Daily Mirror”.

[bookmark: _GoBack]Основным методом, использованным при написании работы, является контент-анализ средств массовой информации, за счёт которого выявляются и измеряются различные факты, тенденции и особенности, которые отражены в статьях, посвященных вопросу миграции. А также применяется метод дискурс-анализа, позволяющий определить значения текстов относительно тематики миграции и оценить реакцию на них аудитории.

Хронологические рамки работы охватывают период второй половины XX века, и в особенности период с начала миграционного кризиса и объявления результатов референдума о выходе Великобритании из состава Европейского Союза, так как именно это время характеризуется активным развитием вопроса миграции в британском обществе и средствах массовой информации.

Степень изученности темы
Научную литературу по данной теме можно разделить на четыре группы.
Первую группу образуют издания, посвященные теоретическим аспектам места и роли средств массовой информации в общественной жизни государства, а также влияния СМИ на формирование общественного мнения. Наибольший интерес представляют исследования Н.С. Каграманяна[footnoteRef:2] и статья “News With an Attitude: Assessing the Mechanisms Underlying the Effects of Opinionated News” (Boukes M., Boomgaarden H., Moorman M., Vreese C.)[footnoteRef:3]. В данных работах проведены исследования, доказывающие важную роль средств массовой информации в жизни общества. [2: Каграманян Н.С. Место и роль СМИ в общественной жизни государства / Н.С. Каграманян // Экономические стратегии. - 2006. №8. ] [3: Boukes M., Boomgaarden H., Moorman M., Vreese C. News With an Attitude: Assessing the Mechanisms Underlying the Effects of Opinionated News / M. Boukes, H. Boomgaarden, C. Vreese // Mass Communication and Society. - May 2014. ]

Вторая группа представлена работами, которые посвящены системе средств массовой информации в Соединенном Королевстве. Данная тематика в основном освещена в иностранной литературой. Особое внимание можно обратить на исследование К. Стоддарда “Newspaper support in UK general elections”, которое направлено на определение степени политической ангажированности средств массовой информации в Великобритании, а также их поддержку политических партий на выборах[footnoteRef:4]. Из российских изданий следует отметить работу В.С. Соколова и С.М. Виноградовой “Периодическая печать Великобритании” [footnoteRef:5], так как это одно из редких полноценных российских исследований на данную тему. [4: Stoddard K. Newspaper support in UK general elections / K. Stoddard // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/news/datablog/2010/may/04/general-election-newspaper-support; ] [5: Соколов В.С., Виноградова С.М. Периодическая печать Великобритании / В.С, Соколов, С.М. Виноградова – СПб.: Издательство С.-Петербургского Университета, 2000. ]

В третью группу входит литература, посвященная анализу миграционного законодательства Соединенного Королевства. В этой группе внимание стоит обратить на работы А.Е. Шапарова, в которых представлена характеристика изменений миграционного законодательства Великобритании на протяжении нескольких десятилетий. [footnoteRef:6] [6: Шапаров А.Е. Иммиграционная политика Великобритании: наследие прошлого - проблемы для будущего / A.E. Шапаров // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. - 2010. № 6. ]

Четвертая группа состоит из литературы, в которой проводится анализ миграционных процессов в Великобритании. Следует упомянуть работы K. Баррела “Migrant memories, migrant lives: Polish national identity in Leicester since 1945”[footnoteRef:7] и Я. Литвиновой “Этапы большого пути: кто и когда иммигрировал в Британию”[footnoteRef:8]. Исследование Баррела достойно внимания, потому что создает полную картину польской миграции в Великобританию. Исследование Я.Литвиновой обладает академической новизной, делая акцент конкретно на историческом аспекте миграционных процессов в Соединенном королевстве. [7: Burrell K. Migrant memories, migrant lives: Polish national identity in Leicester since 1945 / К. Burrell URL: https://www.le.ac.uk/lahs/downloads/2002/burrell2002-3.pdf (Дата обращения: 06.03.2018);] [8: Литвинова Я. Этапы большого пути: кто и когда иммигрировал в Британию /Я. Литвинова // BBC URL: http://www.bbc.com/russian/uk/2015/06/150625_britain_immigration_history (Дата обращения: 26.02.2018);]

Вышеприведенный анализ литературы показывает, что проблемы общественно-политической роли средств массовой информации и миграционных процессов в Великобританию достаточно изучены российскими исследователями, тем не менее вопрос особенностей освещения миграционной политики в Соединенном королевстве находится на периферии их научных интересов.

Источниковую базу исследования можно разделить на 3 группы.

Первая группа состоит из официальных документов, которые составляют базу законодательного обеспечения средств массовой информации в Великобритании. [footnoteRef:9] [9: См. напр.:
Defamation Act 2013 // URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2013/26/contents/enacted;
Freedom of Information Act 2000 // URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/contents;
Racial and Religious Hatred Act 2006 // URL: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/1/contents; ]

Вторая группа включает официальные документы, которые составляют законодательную базу Великобритании по вопросу иммиграции.[footnoteRef:10] [10: См. напр.:
Immigration Act 2016. Factsheet - Fees and Charges. February 2017.
Immigration Bill 2016. Progress of the Bill.
Immigration, Asylum and Nationality Act 2006.]

Третья группа - материалы периодической печати, отражающие общественное мнение [footnoteRef:11]. [11: См. напр.:
Ford R. EU migration to UK falls to lowest level since 2012 / R. Ford // The Times URL:https://www.thetimes.co.uk/article/eu-migration-falls-to-lowest-level-since-2012-fxx0sgdv6 );
Travis A. Net migration of EU nationals to Britain falls by 75,000 / A. Travis // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/uk-news/2018/feb/22/net-migration-of-eu-nationals-to-britain-falls-by-75000);
Mudie K. Diane Abbott says Labour will play it fair on immigration and not 'scapegoat immigrants' like Tories / K. Mudie // The Daily Mirror URL: https://www.mirror.co.uk/news/politics/diane-abbott-says-labour-play-11227399 ; ]


[…]

внимание на страницах издания “The Daily Mirror” уделяется освещению того, как Лейбористская партия противопоставляет себя партии Тори. В статье “Diane Abbott says Labour will play it fair on immigration and not 'scapegoat immigrants' like Tories”[footnoteRef:156] приводятся высказывания теневого министра внутренних дел Дианы Эбботт о том, что отношение Лейбористской партии к мигрантам будет основано на идеях справедливости и разумном управлении. Политик подчеркивает, что оппортунизм партии консерваторов в отношении мигрантов, является позором для всего государства. Лейбористов возмущает, что Консервативная партия продолжает говорить о фиктивных иммиграционных целях, которые им не удалось и никогда не удастся добиться. Более того, внимание обращается на то, что опасность, связанная с миграционной политикой консерваторов, становится все более реальной и актуальной. Рост количества правонарушений, агрессивных действий, убийств и вооруженных нападений во многом определяется ростом напряженности в обществе. [156: Mudie K. Diane Abbott says Labour will play it fair on immigration and not 'scapegoat immigrants' like Tories / K. Mudie // The Daily Mirror URL: https://www.mirror.co.uk/news/politics/diane-abbott-says-labour-play-11227399 (Дата обращения: 11.04.2018); ]

Таким образом, издание “The Mirror” активно поддерживает партию лейбористов в вопросе миграции и обращает особое внимание на то, что текущая политики консервативного правительства Соединенного королевства является неверным решением сложившейся ситуации и усугубляет социальные проблемы общества, в то время вопросы, которые действительно требуют решения, остаются без внимания.
Подводя общий итог, важно отметить, что миграционный вопрос является злободневным и актуальным в средствах массовой информации Великобритании. Данная тема представляется в достаточно широком спектре политических воззрений на страницах прессы. Издания “The Times”, “The Guardian” и “The Daily Mirror” являются представителями различных политических идеологий, и именно с этим связано то, под каким углом они рассматривают проблему миграции. Несмотря на то, что за годы своего существования данные газеты меняли свои политические воззрения в зависимости от рассматриваемого вопроса, миграция всегда оставалась той темой, о которой мнения изданий оставались неизменными. Возможно, это связано с тем, что позиции разных политических идеологий в отношении вопроса миграции являются достаточно четко обозначенными и отличительными, поэтому консервативные, либеральные и лейбористские газеты придерживаются их с постоянством.
Средства массовой информации Соединенного королевства представляют собой достаточно широкую платформу для высказывания различных политических идей по всем важным для общества вопросам. В случае с миграцией, в британской прессе существует многообразие мнений, которые отражают все спектры политической палитры Великобритании. Более того, важно обращать внимание на то, что различные категории прессы предназначены для разных категорий потребителей информации. Тем не менее, плюрализм прессы и возможность ознакомиться с сюжетами с различных сторон, дает британской аудитории возможность самостоятельно формировать мнение относительно проблемы.

Заключение

Проблема миграции населения является животрепещущей для многих государств мира на современном этапе. Великобритании данный вопрос коснулся в особенности в связи с тем, что миграционный кризис и решение выйти из состава Европейского Союза спровоцировало рост антимиграционных настроений в обществе и противостояние мнений представителей политических систем по данному вопросу. Средства массовой информации Соединенного королевства принимают активное участие не только в освещении проблемы миграции в Великобританию, но и формировании общественного мнения по данному вопросу. В зависимости от того, как СМИ представляют на своих страницах данную проблему, меняется общественное восприятие иммиграции и образа мигранта в целом.

Целью данного исследования являлось выявление основных особенностей освещения миграционной политики Великобритании с средствах массовой информации на современном этапе.

В ходе проведения исследования автор пришел к следующим выводам.
в современном обществе средства массовой информации представляют собой один из важнейших социальных институтов и выполняют множество функций, в том числе и политических. В Великобритании велика роль традиционных СМИ, которые не только доносят информацию до аудитории, но и оказывают влияние на формирование мировоззрения, политических и общественно значимых ориентиров читателей и зрителей;
средства массовой информации в Великобритании, при всей своей независимости и самостоятельности, имеют политические взгляды и интересы, которые могут зависеть от многих факторов - временного периода, личных убеждений редакторского состава, конкретных ситуаций и так далее. Тем не менее, в отношении вопроса миграции, такие издания , как “The Times”, “The Guardian”и “The Daily Mirror” придерживаются достаточно определенных позиций (консервативных, либеральных и лейбористских, соответственно);
законодательные акты, которые призваны регулировать деятельность СМИ, ограничивают их в допустимых приделах и исключительно в соответствии с моральными и общественными интересами. Тем не менее, после скандальных ситуаций с некоторыми печатными изданиями, государство предприняло ряд решительных шагов по регулированию сферы средств массовой информации. Однако органы, которые были созданы с этой целью, являются независимыми и не подчиняются интересам политической верхушки государства, что позволяет сохранить свободу и беспристрастность СМИ Великобритании;
миграционный кризис и решение о выходе Великобритании из состава Европейского Союза в значительной степени повлияло на изменение мнения о миграции. Британское общество разделилось на тех, кто поддерживает консервативные идеи и радикальное сокращение уровня миграции, и либерально настроенных людей, которые склонны к менее жесткому решению проблемы, вниманию к правам человека и толерантности по отношению к тем, кто нуждается в помощи. Средства массовой информации, в зависимости от того, к какому политическому лагерю они относятся, освещают вопрос миграции с разных сторон на современном этапе;

В сложившейся ситуации достаточно радикальная политика консервативного правительства по вопросу миграции, которая не всегда оправдывает себя, вызывает множество откликов со стороны прессы различной политической ориентации. В связи с тем, что на сегодняшний день решение данной проблемы еще не найдено, средства массовой информации продолжат уделять ей большое внимание и пытаться убедить свою аудиторию в правильности тех или иных точек зрения. Таким образом, британские СМИ по-прежнему будут играть значительную роль в формировании представлений общества о миграции.
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