## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Соломиной Дарьи Дмитриевны на тему: «Особенности освещения миграционной политики Великобритании в СМИ на современном этапе».

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично Тема исследования, безусловно, является актуальной, так как проблема миграции на сегодняшний день стоит на повестке дня многих государств, в том числе и Великобритании. Естественно, что СМИ не могли обойти стороной данный вопрос, предлагая свою оценку происходящим событиям и оказывая тем самым влияние на формирование общественного мнения.
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично Цель и задачи четко сформулированы и обоснованы, их постановка позволяет полностью раскрыть заявленную тему исследования.
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Источниковая база исследования была четко структурирована и проанализирована автором. Особенно хотелось бы отметить широкий круг источников из периодической печати, проанализированный автором.
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Автор демонстрирует прекрасное знание российской и зарубежной научной литературы по

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

теме исследования.
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> отлично Выбранные автором методы исследования позволяют эффективно решить поставленные задачи и достигнуть цель исследования. Проведенный автором контент-анализ средств массовой информации представляет большой интерес.
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично Поставленная цель и задачи реализованы. Автор внес свой вклад в разработку миграционного вопроса. Особенный интерес представляет вывод о том, что выход Великобритании из ЕС повлиял на восприятие миграционных процессов английской общественностью.
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) хорошо Стилистические погрешности и опечатки были устранены автором в ходе работы над ВКР.
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично В период работы над ВКР автор обсуждал с научным руководителем каждый этап исследования, работал над сделанными замечаниями.
<b>Средняя оценка:</b> Отлично

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** \_\_ Выпускная квалификационная работа Соломиной Дарьи Дмитриевны отвечает основным требованиям, предъявляемым к такого рода работам, является самостоятельным научным исследованием, выполнена на высоком методологическом уровне. Автор заслуживает высокой оценки.

3. **Рекомендованная оценка: отлично (5)**

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

«23» мая 2018 г.

*Должность/подпись/ФИО*

Портнягина Мария Дмитриевна

кандидат исторических наук, старший преподаватель
кафедры международных гуманитарных связей

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'М.Д. Портнягина', written in a cursive style.